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ANOTACE

Bakalářská práce „Efektivní komunikace v organizacích středních sloučených

škol“ se dělí na dvě části. Část teoretická a část empirická.

V teoretické části vymezuji základní pojmy. Co komunikace je, její druhy,

komunikační dovednosti, důvody selhávání komunikace. Dále popisuji efektivní

komunikaci, komunikaci ve škole. Organizační struktury, které komunikaci

dopomáhají. V práci zmiňuji střední školy, přijímání na školy, průběh a ukončení

studia. Na závěr popisuju proces sloučení škol, z jakého důvodů k němu dochází a jak

změna může být pozitivní.

Praktická část je zaměřena na výzkum. Mým úkolem bylo oslovit ředitelé

sloučených středních škol. Výzkum byl zaměřen na efektivní komunikace

ve sloučených středních školách. Ptala jsem se ředitelů škol, jaké druhy komunikace

využívají, které považují za efektivní a další. Pro zjištění informací jsem využila

kvantitativní výzkum. Sestavila jsem si dotazník a pohovor

mi dopomohl k doplnění již vytvořených otázek. Práce zahrnuje sestavený přehled

způsobů komunikace na sloučených středních školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, efektivní komunikace, důvody selhávání komunikace, zpětná

vazba, organizační struktury, střední školy, slučování škol

ANNOTATION

The bachelor thesis "The effective comunication in consolidated intermediate

schools" has two parts. The theoretical one and the empiric one.

I define basic terms in the theoretical part. What is communication is kinds of

communication, communication skills and reasons why communication fails. I

describe also the effective communication and communication in a school. The

organisation structures which help with communication, too. In this thesis I mention

intermediate schools, the entrance exames and the end of study. At the conclusion I

describe the process of the school consolidation, from which reason it happens and

how could be this change positive.

The empiric part specialise in research. My task was to speak with directors of

consolidated schools. The research was focused on the effective communication in

those schools. I asked directors about kind of communication they use and which they

consider to be effective and so on. I used quantitative research to get information. I

made a questionaire, the interview helped me to complete my already prepared

questions.

The thesis includes owerview of intermediate school's communication

methods.
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Communication, effective communication, the reasons for the failure of

communication, feedback, organizational structure, secondary schools, merging

schools
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1 ÚVOD

„Žít znamená komunikovat. Nekomunikovat znamená umřít.“ (Mikuláštík,

2003). Komunikace je jednou z nejdůležitějších potřeb v životě. Vybrala jsem si téma

efektivní komunikace ve sloučených organizacích, v mém případě středních škol

právě z důvodu důležitosti komunikace, z důležitosti potřeby komunikovat. Každá

škola, či školské zařízení by měla mít nějaký komunikační rámec, kterým se řídí.

Pomocí tohoto rámce je komunikace ve škole účinná a přehledná. Nedochází

k nedorozuměním. Základem je kvalitní a jednoduchá organizační struktura, která

je vytvořená na danou jedinečnou školu. Struktura organizace slouží pro snadnou

a efektivní komunikaci. Pomocí komunikace předáváme informace, získáváme

informace, vysvětlujeme, vyjadřujeme pocity, nálady a postoje. Komunikovat

je potřeba v soukromém, pracovním a společenském životě. Každý

z nás ví, že musí komunikovat, ale bohužel se najde spousta lidí, kteří se povídání

a vyjadřování pocitů straní. Nejen, že nechtějí komunikovat, ale ani nechtějí

naslouchat druhým. Tito lidé nemají život jednoduchý. Nekomunikace jim přináší

problémy nejen v soukromém životě. Využíváním komunikace dokážeme vést lidi,

vést celé organizace. Jednou takovou organizací jsou již zmiňované školy a školská

zařízení. Každý ředitel školy, by správně měl disponovat komunikačním

dovednostem, jako je mluvení, čtení, psaní a naslouchání. Základní komunikační

dovedností je i umět vést, spolu jdoucí ruku v ruce verbální

a neverbální projev. Zaujmout lidi řečí a přesvědčit je o pravdě i pomocí pohybů

či mimiky. Efektivní komunikace je vlastně klasická komunikace se 100% účinkem.

Pokud je komunikace kvalitní a efektivní, víme, že zpráva nebo informace byla jasně

řečena, jasně přenesena a komunikant zprávě v plném rozsahu porozuměl. Ke splnění

těchto předpokladů pomáhá již zmíněná organizační struktura. Pokud je jednoduchá

a přehledná, lidé vědí s jakým problém se na koho obrátit, vědí, kdo je vedoucí.

Při komunikaci je potřeba minimalizovat důvody selhávání komunikace. Pokud

nalezneme nějaký důvod je potřeba problém minimalizovat nebo zcela odstranit, aby

komunikace byla správná a efektivní nejen ve školním prostředí.

Sloučení škol je stále aktivně probíraným tématem. Slučují se všechny druhy

škol. Mateřské, základní a střední školy. V lepším případě se sloučí školy stejného
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vzdělávání (střední se střední školou), ale v některých situacích se spojují školy

s jinými vzdělávacími stupni (mateřská se základní školou). Sloučení škol probíhá

z nedostatku financí, nízký počet studentů a další.

Na sloučení škol mají lidé různé názory. Někteří souhlasí a podporují

spojování škol, ale jiní zase protestují a sepisují petice. V empirické části práce

se zaměřuji právě na sloučené školy a komunikaci v nich. Jakým stylem ředitel

efektivně komunikuje se všemi podřízenými i s těmi, co přišli z jiné již připojené

škole. Zjišťovala jsem, zda sloučení mělo na školu vliv a jaký. Pro výzkum jsem

využila dotazníku, který jsem předala ředitelům sloučených středních škol a pohovor,

který mi doplnil nějaké otázky, a tím dopomohl ke správnému pochopení.

Mým cílem je, aby práce posloužila jiným ředitelům, kteří jsou sloučení

krátce, nebo které sloučení teprve čeká. Bakalářská práce se zaměřuje na

problematiku efektivní komunikace v podmínkách sloučených škol. Vymezuje prvky

efektivní komunikace a zkoumá jejich uplatňování v podmínkách sloučených

středních škol. Práce obsahuje sestavený ucelený přehled způsobů komunikace, které

ředitelé používají. Přehled způsobů, které jsou pro ně efektivní, a které nejvíce

využívají.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KOMUNIKACE

1.1.1 Vymezení pojmů

Komunikace jako taková je velmi rozsáhlý pojem a má široké využití. Pochází

z latinského původu a znamená „spojovat“. Jedná se tedy o spojování, sdílení,

či přenos informace od jednoho člověka k druhému. Pomocí komunikace

se prezentujeme. Vyjadřujeme své postoje, názory, nálady, pocity a mnoho dalšího.

Pravdou je, že se nemusí jednat jen o lidské bytosti, ale i o živočichy.

Komunikací nazýváme také dopravní sítě, kdy dochází k přemisťování lidí nebo

materiálu.

Nejdůležitější charakteristiky je možno shrnout do základních bodů:

komunikace je nezbytná k efektivnímu vyjadřování;

komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané,

obrazové nebo činností formě, která se realizuje mezi lidmi, což

se projevuje nějakým účinkem;

komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému

symbolů. (Mikuláštík, 2003)

Komunikovat je jednou z nejdůležitějších potřeb života. Bez komunikace

se nelze obejít.

1.1.2 Sociální komunikace

Jedná se o komunikaci ve společnosti. Hlavním aktérem je osoba, která

se pohybuje ve společnosti jiných lidí. Jedním z takových sociálních prostředí

je právě škola. Ve škole nebo školském zařízení dochází k sociální interakci. Sociální

komunikační úroveň se mění. Vliv na měnící se úroveň komunikace mají jiní lidé,

jiné sociální prostředí, či znalost tématu, o kterém se hovoří, které je probíráno. Může

se v určité části zlepšovat, ale také zhoršovat.

Každá sociální komunikace vyžaduje komunikátora, který sděluje, či sdílí

nějakou informaci s komunikantem, kterého si vybral nebo mu byl určen.

Veškerá komunikace by měla obsahovat dané faktory, aby byla efektivní:

komunikující osoby musí být ve vzájemném kontaktu
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 komunikující osoby musí sdílet společný jazyk nebo komunikační

prostředek

zpráva musí být předána jasně

zpráva musí být přijata, správně pochopena a interpretována.

Tyto faktory jsou také potřebné ve školním prostředí. Je důležité, aby učitel

byl ve vzájemném kontaktu s žákem. Musí mít společný jazyk, aby žák pochopil,

co je od něj očekáváno. Učitel se musí ujistit, že zpráva byla předána jasně, že žák


[…]


a srozumitelná

- Okamžitá zpětná vazba

- Osobní kontakt

- Lze projev přizpůsobit, tak, aby

zaujal

- Znění zprávy lze změnit

- Zabere více času

- Projev emocí (nervozita,

rozladěnost…)

- Nelze oslovit tolik posluchačů

- Vady řeči

- Komunikační šumy

Tabulka 1 Druhy komunikace

Každý typ komunikace má své výhody a nevýhody. Vždy je důležité vybrat

správný druh komunikace pro danou situaci.
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2.9.2 Komunikační prostředky

Mezi komunikační prostředky řadíme verbální a neverbální komunikaci.

2.9.2.1 Verbální komunikace

Efektivní verbální projev závisí na mnoha aspektech, které by měl každý

řečník znát a přizpůsobit je projevu.

ANO NE

Hlasitost Střídání hlasitosti

(při zdůraznění informace…)

Monotónní projev, tlumený

projev, příliš hlasitý projev

Výška tónu Ostrý, skuhravý, sametový,

dunivý (nelze příliš ovlivnit)

Ostrý, skuhravý, sametový,

dunivý (nelze příliš ovlivnit)

Rychlost Střídání rychlosti (podstatné

informace pomalu, zřetelně

a nepodstatné informace

rychleji)

Jen rychlý nebo jen pomalý

projev

Objem řeči Množství informací, jaké jsou

schopni posluchači

zapamatovat a vstřebat.

Příliš slov za krátké časové

období

Plynulost,

pomlky

Úmyslné pomlky (pokud

chceme informaci přidat

důraz)

Neúmyslné pomlky (zadrhávání,

získávání času pro formulování

informace…)

Barva hlasu Pozitivní emoční stav, dobrá

nálada.

Negativní emoce, špatná nálada,

nervozita

Kvalita Srozumitelnost projevu

(neskákat z jednoho tématu

na druhý, vše postupně)

Nesrozumitelnost projevu

Zlozvyky Minimalizovat zlozvyky,

nejlépe žádné

Nevědomá slova (že ano, takže,

prostě…)

Chyby Minimalizovat chyby (vady

řeči…)

Zadrhávání, koktání, mumlání

Tabulka 2 Verbální komunikace
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2.9.2.2 Neverbální komunikace

Efektivní verbální projev závisí na i na shodě s neverbální komunikací. Vždy

by tyto prostředky komunikace měly jít „ruku v ruce“ a neměly by si odporovat.

Klady Zápory

Mimika Vyjadřování emocí, nálad. Prozrazení i emocí, které

nechceme dávat najevo

Haptika Efektivní komunikace

dosáhneme tehdy, pokud

budeme dodržovat pásma

doteků (společenské, osobní

a intimní)

Časté a nepříjemné doteky

Prosturika Vyjádření sebevědomí

(napřímený postoj, hlava

vzhůru…)

Shrbené postavení,

sklopená hlava…

Kinezika Lepší omezit Časté projevy, které

způsobuje nervozita

(kousání do rtu, tření čela,

žmoulání oka…)

Gestika Přidání důrazu a důležitosti

dané informaci

Přehnaná gestikulace

Proxemika Opět bychom měli dodržovat

zóny, které proxemika

obsahuje (veřejná,

skupinová, osobní a intimní)

Narušování jednotlivých

zón může být pro příjemce

nepříjemné

Tabulka 3 Neverbální komunikace

Jestliže zkoordinujeme verbální i neverbální projev, jestliže použijeme správný

druh komunikace, pokud nám daná komunikace vytváří přehledný celek, dosáhneme

cíle a získáme kladnou zpětnou vazbu, můžeme říct, že naše komunikace je efektivní.
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 Závěr

Komunikace je součástí každodenního života všech z nás. Nezáleží jaký styl,

jaký druh, jaký komunikační prostředek zrovna využíváme, ale stále je to nějaký.

I taková nekomunikace, když jsme na někoho naštvaní je vlastně určitý způsob

komunikace.

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy komunikace. Popsala jsem

verbální a neverbální komunikaci. Vypsala jsem další druhy a formy komunikace.

Zmiňuji komunikaci na školách, efektivní komunikaci a zaměřuji se také na vady

v komunikaci. Na problémy, které se v komunikaci vyskytují a brání nám, aby naše

řečnictví bylo efektivní. Na závěr v teoretické části zmiňuji zpětnou vazbu, která

je důležitá pro zlepšování komunikace.

Cílem závěrečné bakalářské práce bylo vyhotovit ucelený přehled způsobů

efektivní komunikace. Už při zpracovávání teoretické části práce jsem nabývala

dojmu, že jednotný ucelený přehled nelze dát dohromady, že nelze stanovit jediný

způsob komunikace. V mém dojmu a myšlence mě utvrdil kvantitativní výzkum,

který byl zaměřený na ředitele sloučených středních škol. Efektivní komunikace

nezávisí na jednom druhu komunikace. Komunikace jako taková

je proces, který se stále vyvíjí. Rozšiřují se možnosti, a proto efektivní komunikace

vzniká využitím všechno dostupných komunikačních prostředků a komunikačních

cest. Pokud chceme být dobrými řečníky je zapotřebí mít projev dobře připravený.

Zajímat se o téma, o kterém budeme hovořit, znát prostor, ve kterém budeme

přednášet, znát publikum a nenechat se ničím zaskočit. Celá efektivní komunikace

závisí, jak na komunikantech, tak komunikátorech. Komunikace je efektivní právě

díky tomu, že rozvíjíme své komunikační dovednosti a jsme schopni je přizpůsobit

posluchačům. Jestliže chceme, aby naše komunikace byla úspěšná a efektivní

je zapotřebí vybrat takové způsoby komunikace, které se pro danou situaci hodí, které

jsou nám nejbližší a jsme si v nich jisti a takové, které daná situace a daní lidé

vyžadují.
