HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Hana Hříbalová Oponent práce: Jana Marie Šafránková
Název závěrečné práce: Efektivní komunikace v organizacích sloučených středních škol

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Téma zaměřené na složitost komunikace ve sloučené organizaci.
- Volba odborné literatury.
- Správně vytvořená metodika šetření.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Teoretická část je zpracovaná většinou jen popisně.
- Zpracované výsledky ve výzkumné části nejsou do hloubky analyzovány.
- Bylo by vhodné navrhnout konkrétní možnosti, případně konkrétní postup pro případné rozhodování při volbě komunikace ve sloučených organizacích.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Popište, jaké jsou výhody a nevýhody komunikace ve sloučených organizacích.
2. Popište metodický postup, který byste doporučila sloučené organizaci na základě zjištěných informací v šetření.

V Praze dne 9.5.2015

Jana Marie Šafránková, doc. PhDr., CSc.